



Til  
Troels Chr. Jakobsen, MB

**07-03-2025**

Sagsnummer i F2  
2025 - 3640

Dokumentnummer i F2  
7311182

Sagsnummer eDoc  
2025-0061024

Kære Troels Chr. Jakobsen

Tak for din henvendelse af d. 17. februar 2025, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

1. Socialforvaltningen bedes oplyse hvor lang anvisningslisten er, for hhv.
  - Aflastningstilbud til børn med handicap?
  - Aflastningstilbud til voksne med handicap?
  - Dagtilbud til særligt støttekrævende børn og unge med handicap? dagtilbud til særligt støttekrævende voksne med handicap?
2. Forvaltningen bedes redegøre for hvordan vi i fremtiden forventer at opfylde forsyningsforpligtelsen for dagtilbud og aflastningspladser til særligt støttekrævende borgere med handicap, iht. dagtilbudsloven og serviceloven, i forhold til at kunne oprette nok nye institutioner og bosteder?

### Socialforvaltningens svar

På spørgsmål 1:

Der spørges til anvisningslister, som forvaltningen forstår som at en borger er bevilget en indsats, men afventer konkret plads i et tilbud. I det følgende anvendes begrebet venteliste, da det er Socialforvaltningens begreb for samme.

Pr. medio februar 2025 er ventelisterne som følger:

#### 1. Aflastningstilbud

Der er 28 børn med handicap, der venter på aflastningstilbud. Heraf 2 med igangværende aflastningsindsats, der venter på en større aflastningspakke.

Socialudvalget besluttede d. 12. november 2024, med efterfølgende beslutning i BR d. 12. december 2024, at finansiere kapacitetsudvidelse på handicapområdet aflastningsområde (på tilbuddet Skovhusene) og dagtilbudsområde (på tilbuddet Bogholder Allé).

Direktionen

Rådhuset  
1550 København V.

Telefon  
33 66 33 66

E-mail  
[RH72@kk.dk](mailto:RH72@kk.dk)

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

Forvaltningen forventer helt at kunne afvikle ventelisten på aflastning til børn med handicap i 2025 bl.a. som følge af denne besluttede udvidelse.

Der er 8 voksne med handicap, der venter på et egnet aflastningstilbud. Ventetiden varierer meget, men er aktuelt op til 1-2 år på forvaltningens eget tilbud. Der er vanskeligt at finde egnet, ledig kapacitet på området hos private leverandører.

## 2. Dagtilbud

På børne- og ungeområdet har dagtilbud form af skoletilbud og herunder dagbehandlingstilbud. Der er ikke venteliste på dette område, heller ikke til særligt støttekrævende børn og unge med handicap. Der vil dog være tilfælde, hvor barnet eller den unge kan opleve at måtte vente, mens forvaltningerne arbejder på at matche borgeren til et egnet skole- eller dagbehandlingstilbud. Dette vil oftere gøre sig gældende i tilfælde, hvor barnet eller den unge har særlige eller komplekse støttebehov, fordi udbuddet af egnede tilbud her er mindre. Erfaringsmæssigt kan ventetiden i denne type sager være tre til fire måneder og i sjældne tilfælde op til seks måneder. I 2024 var der konkret tre børn, der ventede i op til seks måneder grundet kompleksiteten af deres sag.

På voksenområdet er der 32 voksne med handicap på venteliste til dagtilbud. Heraf er 21 borgere i målgruppen til et nyt dagtilbud, der etableres på Bogholder Allé i 2025, og det forventes, at disse 21 borgere alle vil få plads på dette tilbud. De resterende 11 borgere har på forskellig vis særlige støttebehov, herunder en andel med behov for skruktur og skærmning, og venter på en egnet plads. Der er i øjeblikket ingen ledig kapacitet, hverken internt eller eksternt, og da de borgere, der er indskrevet på dagtilbud, har brug for dagtilbud resten af deres liv, opstår der kun ledig kapacitet, hvis borgere på tilbud fraflytter kommunen, går på pension, eller ved naturlig afgang. Derfor er det vanskeligt at forudsige, hvor længe borgerne må vente.

### På spørgsmål 2:

Forvaltningen har de seneste år foretaget en række praksisændringer med henblik på ikke at have ventelister på aflastnings- og dagtilbudsindsatser til borgere med handicap.

På aflastningstilbud til børn har forvaltningen reduceret omfanget af de aflastningspakker, det enkelte barn modtager, sådan at flere børn kan få plads på tilbuddene. Det vil sige, at et barn i gennemsnit modtager færre dage i aflastning.

På dagtilbudsområdet for voksne med handicap har forvaltningen sikret, at flere borgere med deltidsindsatser kan deles om den samme plads. Samtidigt visiterer forvaltningen i stigende grad borgere på såkaldte overbelægningspladser, hvilket betyder, at forvaltningen tilføjer ekstra midler til tilbud, så det kan rumme flere borgere, end tilbuddet er normeret til. Begge tiltag har betydet, at flere borgere kan støttes samtidigt i forvaltningens dagtilbud.

På trods af ovenstående praksisændringer har der været tiltagende udfordringer med ventelister, fordi målgrupperne er i vækst. Som nævnt besluttede SUD 12. november 2024 at foretage en intern omprioritering

af budgetmidler til finansiering af to kapacitetsudvidelser: Udvidelse af det eksisterende aflastningstilbud til børn med handicap, Skovhusene, og etablering af dagtilbud til voksne med handicap på Bogholder Allé. Det er forventningen, at disse prioriteringer vil bidrage til at løse hele forsyningsforpligtelsen i 2025 overfor børn med handicap, der venter på aflastning, og størstedelen af forsyningsforpligtelsen på dagtilbud til voksne med handicap med stort støttebehov og delvist skærmningsbehov.

Der vil fortsat være en udfordring med anvisningslister på aflastningspladser til voksne med handicap og på dagtilbud til nogle målgrupper af voksne med handicap. Forvaltningen arbejder i flere spor på at sikre høj kapacitetsudnyttelse på egne tilbud og undersøger løbende, om forvaltningen med fordel kan ændre målgruppen på tilbud, hvis der er større behov for pladser til andre typer indsatser/støttebehov. Forvaltningen ønsker desuden at samarbejde med Økonomiforvaltningen om at forbedre mulighederne for at indmelde kapacitetsbehov vedrørende aflastning og visiterede dagtilbud til arealplansarbejdet, hvor der i den nuværende arealplan kun medtages botilbudsbehov. Socialforvaltningen samarbejder med Økonomiforvaltningen om kapacitetsprognoser også på områderne for aflastning, dagtilbud og børne- og ungehjem.

Med venlig hilsen



Katrine Ring

Administrerende direktør